
 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 15 de fevereiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5466 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 1 de 4 

           DECRETO EXECUTIVO Nº 033/2023 

   

Welington Moreira de Oliveira, Prefeito Municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o que estabelece o art. 40, § 1º, inc. III e § 2º da CF/88, c/c 
art. 53, inc. III da Lei Municipal n º 1.891/1990, 

DECRETA: 

  Art. 1º - Que a servidora pública MADALENA FERREIRA DE MIRANDA, Matrícula nº 
278/0, Cargo Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, aposentou-se voluntariamente, Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 
pelo INSS - Instituto Nacional do Seguro Social, no dia 13/12/2022, benefício n° 
209.391.393-8, com fulcro no disposto na Lei Municipal n° 2.523/1999.  

 Art. 2º - Fica declarado vago o cargo público efetivo de Professora, nos termos do 
artigo 35, inciso V da Lei Municipal n° 1.891/1990. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos em 14/02/2023. 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

 

 Caratinga, 15 de fevereiro de 2023. 

   

 

 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
  
 
 
 
 



 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 15 de fevereiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5466 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 2 de 4 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato da atas de Registro n° 26/2023, 

27/2023, 28/2023 e 29/2023 – Pregão Presencial Registro de Preço 137/2022. Objeto: 

aquisição de gêneros alimentícios, bebidas e lanches diversos, destinada atender todas 

as secretarias municipais do município de Caratinga. Vencedores com menor preço: 3 

S COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 39.596.414/0001-60 – Valor global R$ 

231.544,00 (Duzentos e Trinta e Um Mil Quinhentos e Quarenta e Quatro Reais); 

ARTIPAN INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PÃES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 

19.423.729/0001-07– Valor global R$ 781.140,00 (Setecentos e Oitenta e Um Mil 

Cento e Quarenta Reais); CENTER PÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 

71.229.397/0001-36– Valor global R$ 672.510,50 (Seiscentos e Setenta e Dois Mil 

Quinhentos e Dez Reais e Cinquenta Centavos); S&R SOLUÇÕES ALIMENTÍCIAS LTDA 

- ME, inscrita no CNPJ: 47.871.916/0001-80– Valor global R$ 250.644,00 (Duzentos 

e Cinquenta Mil Seiscentos e Quarenta e Quatro Reais). Prazo de doze meses. 

Caratinga/MG, 03 de fevereiro de 2023. Pedro Pereira Lomar – Secretário Municipal 

de Planejamento e Fazenda. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de atas: 19/2023 e 20/2023 – Pregão 

Presencial Registro de Preço 133/2022. Contratação de serviços de arbitragem para 

competições esportiva, organizadas pelo departamento de esporte do município ou em 

parceria com entidades esportivas do município. Vencedores com menor preço: 

SIDNEY MARCOS RODRIGUES, inscrita no CNPJ nº 13.939.361/0001-40- Valor Global 

de R$ 337.000,00 (Trezentos e Trinta e Sete Mil Reais); TOSS EVENTOS EPORTIVOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ nº 17.652.759/0001-51- Valor Global de R$ 324.100,00 

(Trezentos e Vinte e Quatro Mil e Cem Reais). Prazo de doze meses. Caratinga/MG,  

02 de Fevereiro de 2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretária de Educação 

Esporte e Cultura. 

 

 



 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 15 de fevereiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5466 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 3 de 4 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de contrato nº 18/2023, 19/2023, 

20/2023 e 21/2023 – Processo Administrativo 01/2023 - Dispensa por justificativa n° 

01/20223. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 

empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação 

escolar – PNAE. Credenciados: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS PRODUTORES 

HORTIFRUTIGRANJEIROS DA CEASA DE CARATINGA, inscrita no CNPJ: 

04.999.352/0001-53 – Valor global R$ 322.743,10 (Trezentos e Vinte e Dois Mil 

Setecentos e Quarenta e Três Reais e Dez Centavos); ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 

PRODUTORES DO CÓRREGO DO MACACO inscrita no CNPJ: 04.729.142/0001-45– 

Valor global R$ 194.560,62 (Cento e Noventa e Quatro Mil Quinhentos e Sessenta 

Reais e Sessenta e Dois Centavos); ASSOCIAÇÃO ALIANÇA VERDE DOS PRODUTORES 

RURAIS DE CARATINGA E REGIÃO, inscrita no CNPJ: 11.964.557/0001-69 – Valor 

global R$ R$511.479,02 (Quinhentos e Onze Mil Quatrocentos e Setenta e Nove Reais 

e Dois Centavos); ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE 

QUATRO ENCRUZILHADAS , inscrita no CNPJ: 13.623.753/0001-03– Valor global R$ 

195.001,91 (Cento e Noventa e Cinco Mil e Um Reais e Noventa e Um Centavos). 

Caratinga/MG, 10 de Fevereiro de 2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves- Secretária de 

Educação Esporte e Cultura. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – Tomada de Preços 

003/2023, Objeto: Contratação de empresa para reconstrução de ponte de concreto e 

metálica sobre o córrego do veadão, no distrito de Santo Antônio do Manhuaçu, 

conforme REC-MG-3113404-20220408-01. ABERTURA 06/03/2023 as 09h00min. O 

edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG 

14 de fevereiro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes– Presidente da CPL. 

 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico N° 

002/2023. Objeto: Aquisição de equipamentos/mobiliário escolar conforme o Convênio 

126 1002207/2023/SEE. Abertura: 02/03/2023 às 09h00min na plataforma de pregão 



 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 15 de fevereiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5466 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 4 de 4 

eletrônico localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital encontra-se à 

disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informa-

ções no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 14 de fevereiro de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de Convocação – Processo 

Administrativo nº 254/2022 - Pregão Presencial nº 135/2022. Objeto: Contratação de 

empresa para prestação de serviços de coleta e transporte de materiais recicláveis - 

coleta seletiva nas vias e logradouros da cidade de Caratinga/MG. Ficam convocados 

os licitantes: ALVIMAR E FILHO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI - ME, 

EVOLUÇÃO SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, OLIVEIRA MATERIAIS 

E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, HL LIMPEZA URBANA EIRELI - ME, FÊNIX 

VAREJO E SERVIÇOS LTDA e RIO NOVO SOLUÇÕES URBANAS EIRELI, para fins 

de continuidade do julgamento da documentação de habilitação a ocorrer na data das 

16/02/2023 às 16h00min. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 

15 de fevereiro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 004/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta e transporte de 

materiais recicláveis - coleta seletiva nas vias e logradouros da cidade de 

Caratinga/MG. ABERTURA: 02/03/2023 as 09h00min. O edital encontra-se à 

disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais 

informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 15 de fevereiro de 2023. Bruno 

César Veríssimo Gomes – Pregoeiro 

 

 
 

http://www.caratinga.mg.gov.br/
jessica
Publicado


		2023-02-15T17:15:42-0300




